
 

 

 
 

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 

Via Selvotta snc  0773/908816 fax 0773/908816 e-mail ltic80100l@istruzione.it - pec 

ltic80100l@pec.istruzione.it  

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

Agli Atti 

All’Albo on Line 
All’Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45365 
Titolo del progetto: Transizione digitale: verso una Scuola 4.0 

CUP: I24D23003710006 

 
OGGETTO: Determina indizione procedura di affidamento diretto su Mepa tramite trattativa diretta con singolo operatore 
ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, per la fornitura del servizio di pubblicità (materiale pubblicitario con 
grafica personalizzata) - (DM 66/2023)  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett b) del Dlgs n.36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’a.s. 2024/25; 

   VISTO l’avviso M.I.M. – CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45365 Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023 

 VISTO l’atto di concessione prot. n° 38229 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 32/2024 del 14/05/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la quale 
è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

  VISTO il Programma annuale relativo all’E.F. 2025 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
   RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione del servizio  di campagna 

pubblicitaria  utilizzando la procedura di affidamento diretto. art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 in combinato 
disposto con quanto stabilito  e recepito da questa istituzione scolastica  le modifiche introdotte dal D.L. 31/05/2021, n. 77; 

   ACCERTATO che l’importo massimo stimato a seguito di indagine di mercato  svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione   listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi è complessivamente pari a € 3.838,30 oltre 
IVA 

   VISTO  che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 

di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

   VISTA  la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il decreto legislativo 81/08 sulla sicurezza; 
   CONSIDERATO che il servizio/fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni Consip o sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0004890/U del 16/05/2025 11:47:02

VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0004890/U del 16/05/2025 11:47
VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture

mailto:ltic80100l@istruzione.it
mailto:ltic80100l@pec.istruzione.it


 

convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica, della L. 24/12/2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2013), e della L. 28/12/2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

  PRESO ATTO che l’art.17, comma 2, del D.Lgs n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziari e tecnico-professionale; 

  CONSIDERATA l’istruttoria informale del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta consultando listini, cataloghi 
elettronici, ricerche internet, ricerche negli elenchi di operatori Mepa; 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa ai beni che si intendono acquistare ha consentito di individuare la 

ditta Ditta ERREBIAN SpA - Via dell’informatica, 8 – 00071 Pomezia -  Roma – Partita Iva 02044501001 presente sul sistema  

MEPA, abilitato alle sulla piattaforma Mepa  di Consip SPA attiva in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di 
interesse per la fornitura; 
CONSIDERATO che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

VISTA l’offerta presentata in data 16/05/2025 da parte della Ditta ERREBIAN SpA - Via dell’informatica, 8 – 00071 Pomezia 
-  Roma – Partita Iva 02044501001 
PRESO ATTO che per l’ Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il    personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)   è stato generato il CUP 

I24D23003710006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 
  VISTO Il disposto degli articoli 49 e 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in materia di applicazione del principio di rotazione ed 

eventuali deroghe; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa” 

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 4 del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi 
generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto 
soglia; 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, 
co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi 
frazionamenti; 
RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, Prof.ssa Tania GAMBA, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP  non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del cdc e 
dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019; 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DETERMINA 
 

L’avvio della  procedura  di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023) tramite  trattativa 
diretta su ME.PA per la  fornitura delle Azioni di Pubblicità . Nel rispetto del principio delle pari opportunità, rotazione e parità 
di trattamento la fornitura sarà affidata ad operatore abilitato al Mepa  alle forniture    del servizio di pubblicità – campagne 
pubblicitaria (materiale pubblicitario con grafica personalizzata)  con  l’operatore economico  ERREBIAN SpA - Via 
dell’informatica, 8 – 00071 Pomezia -  Roma – Partita Iva 02044501001  quale destinatario della richiesta di offerta;    
 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso con affidamento diretto 
anche senza previa confronto di più preventivi ad operatore economico che non ha mai  fornito prodotti similare alla Stazione 
Appaltante o ad operatore  che ha già ricevuto affidamenti  similari, ma che la somma degli importi affidati non superano il 
limite imposto dalla norma per gli affidamenti diretti. 
 
L’importo massimo per la realizzazione del servizio di Grafica personalizzata è di € 3.838,30 oltre IVA. 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa GAMBA Tania 

Firmato digitalmente 

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0004890/U del 16/05/2025 11:47:02

VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0004890/U del 16/05/2025 11:47
VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture


		2025-05-16T12:06:09+0200
	TANIA GAMBA




